Управление образования администрации
Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПРИКАЗ

«04»  сентября  2023 года                                                                               № 289

Об организации
инновационной деятельности
на 2023-2024 уч. год

В целях создания оптимальных условий  для развития инновационной

деятельности в образовательных организациях округа, на основании
представлений руководителей ОО,  заключений муниципального экспертно-
методического совета от 31 августа 2023 года № 1

п р и к а з ы в а ю:
1. Снять статус  муниципальной инновационной площадки  с

01.09.2023 г. с образовательных организаций,  завершивших инновационную
работу:
            -  «Внедрение новой развивающей технологии «Говорящие стены» для
нового поколения. Разработка форм и способов использования в практике
работы детского сада» на базе МБДОУ д/с «Радуга»;
         - «Формирование системы бережливого мышления у детей дошкольного
возраста посредством использования кайдзен технологии» на базе МАДОУ
д/с  «Ромашка».

2.Продолжить работу следующих муниципальных инновационных
площадок:
          - «Формирование предпосылок инженерного мышления дошкольников
средствами конструирования» на базе МАДОУ д/с  «Сказка», воспитатели
Глушкова Н.П., Мальцева Ф.Н., Смирнова Н.А., Смирнова Т.В., Удалова
О.Н., ст.воспитатель Е.Г. Вихарева;

- «Формирование функциональной грамотности обучающихся в
образовательном процессе школы» на базе МАОУ «Уренская СОШ №1»,
педагоги Г.Н. Богатырева, Т.С. Рябова, М.Н.Воробьева, Т.И. Боровкова,
А.А. Смирнова, заместитель директора Л.Ф Брызгалова;
          - «Разработка и апробация системы развития логического мышления
обучающихся начальной школы на уроках и во внеурочной деятельности
посредством использования цифровых образовательных ресурсов» на базе
МБОУ «Карповская СОШ», педагоги Т.И. Соловьева, Г.Г. Юхарева,
заместитель директора Л.П. Плотникова;

           - «Внедрение «Lean- технологий» в организационную культуру
воспитанников, педагогов и родителей, с целью формирования бережливого
мышления, минимизации потерь и повышения качества образовательных
услуг» на базе МАДОУ ЦРР-д/с «Парус», Н.Г.Шмелева, заместитель
заведующего по ВР, Н.А.Маркелова, И.С.Морозова,  Е.А.Зозина,
Е.М. Зыкина, Р.П. Мишутина, Г.А.Гусева;
            -  «Развитие познавательной активности и элементарных навыков
программирования у детей старшего дошкольного возраста  средствами
робототехнического конструктора «Матата-лаб» на базе МБДОУ д/с
«Теремок»,  заместитель заведующего Е.Е.Смирнова, воспитатели Терпелова
Е.А., Гумбина В.И., Разумова Т.А., Смоголева Ю.Н.;

- «Профессиональная ориентация обучающихся на профессии и
специальности аграрного сектора экономики через реализацию проекта
«Агроклассы» на базе МБОУ «Б.Терсенская СОШ», заместитель директора
Н.И.Ломоносова, учитель географии Н.А. Скворцова;

- «Развитие познавательных мотивов обучающихся через организацию
проектно-исследовательской деятельности с использованием средств Центра
образования «Точка роста» на базе МБОУ «Темтовская ООШ», педагоги Е.А.
Вишняков, Н.М. Махова, И.П. Блохина;

- «Формирование и мониторинг читательской и финансовой
грамотности обучающихся в 1-4 классах» на базе МАОУ «Уренская СОШ
№1», педагоги Л.Д. Вишнякова,  О.В.Смирнова, Н.Ф Куренная,
Л.Ю.Каленова, Е.Н. Половинкина, И.М.Харламова, Т.Н. Окунева.
         3. Открыть следующие инновационные площадки:
          - Формирование основ гражданственности и патриотизма у детей
дошкольного возраста в рамках реализации проекта «Маленький юнармеец»
на базе МАДОУ д/с  «Ромашка», И.В. Веселова, заведующий, И.В. Карасева,
ст.воспитатель, педагоги Е.В. Соколова, И.Н. Смиренина, С.Н. Голякова, Т.Н.
Киселева, Е.Л. Шестиперстова;
          - «Ранняя профориентация дошкольников в условиях реализации ФОП
ДО с учетом регионального компонента» на базе МБДОУ д/с «Радуга», Л.В.
Маралова, старший воспитатель, педагоги Я.В. Восьмерик, Е.В. Голубева,
С.Н. Румянцева, И.В Яковлева;
         - «Организация работы дошкольного лесничества «Лесовичок» как
эффективная форма воспитания навыков правильного природопользования»
на базе МБДОУ детский сад «Орленок», Плешакова Н.С., заведующий,
педагоги  Н.А. Кузнецова, А.И. Романова, А.А. Гусева, Т.А. Бронзова .
          - «Совершенствование  системы духовно- нравственного воспитания в
образовательных организациях Уренского муниципального округа

Нижегородской области через  использование системно-деятельностного
подхода при формировании ценностно-смысловых установок у
обучающихся на основе традиционных российских духовно-нравственных
ценностей» на базе  образовательных организаций:
           -  МАОУ «Уренская СОШ № 1,  Пыхова Т.М., заместитель директора,
педагоги Е.Н. Половинкина, Т.В. Вихарева,  Н.А. Смирнова;
           - МАОУ «Уренская СОШ № 2 , И.Н. Соколова, заместитель директора,
педагоги  Т.П. Махова, Е.А. Шепелева,  А.Д. Яруничева, И.Ю.Бубнова;
           - МБОУ «Арьевская СОШ» ,  Н.В.Ворожцова , заместитель директора,
педагоги  И.А. Коновалова,  С.А. Мастерова ,  А.П. Миронычева, Н.Л.
Грибанцева;
          - МБОУ «Б.Терсенская СОШ» , Ломоносова Н.И., заместитель
директора, педагоги В.М. Смирнова, Н.А. Куликова, Н.А.Скворцова,
Н.В Селезнева;
          - МАОУ «Устанская СОШ»,  Е.А. Баева, заместитель директора,
педагоги Н.В. Кудрявцева, Е.М.Вершинина, И.Д. Лебедева , Т.И.Смирнова;
            - МБОУ «Карповская СОШ»,  С.А Устюжанина, заместитель
директора, педагоги  Н.Ф.  Хрушкова,  В.П.Рыжова;
            - МАОУ «Карпунихинская СОШ», В. А. Киселева, заместитель
директора, педагоги  О. П. Удалова, Г. И. Розанова;
            - МБОУ «Горевская СОШ»,  М.В. Краморова, заместитель директора,
педагоги  Г.В. Кузнецова,  С.А.Козлов, М.Ю.Румянцева;
           - МБОУ «Темтовская ООШ»,  Изюмова С. С., заместитель директора,
педагоги   Н. М. Махова,   А. О. Удалова,  Л. А. Шарыгина;
            - МБОУ «Минеевская ООШ»,  Л.Н.Брыкова, заместитель директора,
педагоги  Л.П.Щёкотова, А.И.Веселов.
        4. Снять статус  муниципальной инновационной стажерской  площадки
с 01.09.2023 г. с образовательных организаций,  завершивших
инновационную работу:

-  «Сопровождение общеобразовательных организаций по разработке и
внедрению Программы воспитания в образовательный процесс школы» на
базе МБОУ «Б. Терсенская СОШ»;

- «Обеспечение педагогической поддержки семьи и повышение
компетентности родителей обучающихся в вопросах семейного воспитания»
на базе МАОУ «Устанская СОШ».
           5. Согласно  Постановлению администрации Уренского
муниципального района Нижегородской области №532 от 24.10.2008 года
рекомендовать установить доплату педагогам, осуществляющим

деятельность в режиме муниципальных инновационных  и стажерских
площадок в размере до 10% ставки (должностного оклада) с 1 сентября
2023 г.

6. Руководителям ОО:
- создать необходимые условия для проведения инновационной

работы;
- осуществлять мониторинг и анализ результатов инновационной

деятельности;
- проводить своевременную корректировку планов программ

инновационной деятельности.
7. ИДЦ управления образования (заведующий С.П.Красоткина)

обеспечить организационно - методическое сопровождение деятельности
муниципальных инновационных  и стажерских площадок.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заведующего ИДЦ управления образования С.П. Красоткину.

Начальник управления образования                                        И.И.Спирина